

Số: /KH-HĐNVQS

Phúc Thịnh, ngày tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2023

- Thực hiện kế hoạch số 71/KH-HĐNVQS ngày 19/4/2023 của Hội đồng nghĩa vụ Quân sự huyện Ngọc Lặc. Về việc tổ chức rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022;

- Hội đồng NVQS xã Phúc Thịnh xây dựng kế hoạch tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ (gọi tắt là công tác tuyển quân) năm 2023, tìm ra nguyên nhân mạnh, yếu, bài học kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân, đồng thời đề ra giải pháp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2024 và những năm tiếp theo đạt kết quả tốt hơn.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị hội nghị phải chu đáo, đầy đủ nội dung, tổ chức hội nghị nghiêm túc, chặt chẽ, không đơn giản, xem nhẹ, bảo đảm đúng thời gian quy định.

- Đánh giá đúng thực chất kết quả đạt được, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, vướng mắc, bất cập, bàn biện pháp khắc phục, thống nhất các nội dung trong quá trình chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, MA KẾT HỘI NGHỊ.

1. Nội dung: Đánh giá công tác tuyển quân năm 2023, nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2024.

2. Chương trình hội nghị.

- Thông báo chương trình
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Thông qua dự thảo báo cáo đánh giá công tác tuyển quân năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2024.

- Hội nghị thảo luận.

- Đại biểu cấp trên phát biểu chỉ đạo.

- Phát biểu đáp từ và tiếp tục thảo luận.

- Công bố quyết định và trao thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2023.

- Chủ trì Hội nghị kết luận và Bế mạc Hội nghị.

3. Ma kết hội nghị.

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚC THỊNH
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ XÃ
HỘI NGHỊ
TỔNG KẾT CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2023,
TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2024
Phúc Thịnh, ngày tháng 05 năm 2023

III. THÀNH PHẦN.

* *Đại biểu cấp huyện mời:* Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện được phân công theo dõi chỉ đạo công tác tuyển quân của xã; Chỉ huy Ban CHQS huyện; Cán bộ Ban CHQS huyện phụ trách địa bàn.

* *Đại biểu cấp xã mời:*

- Đ/c Nguyễn Bá Bình, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã chủ trì hội nghị.

- Lãnh đạo Đảng ủy; HĐND; UBND xã; Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã; Ban CHQS xã; Công an xã; Trạm y tế xã.

* *Đại biểu thôn:* Trưởng làng; Thôn đội trưởng DQ.

IV. THỜI GIAN.

1. Thời gian tổ chức hội nghị cấp xã : ½ ngày, dự kiến ngày 12/05/2023.(*thời gian cụ thể có giấy mời riêng*).

V. ĐỊA ĐIỂM.

Tại Hội trường UBND xã Phúc Thịnh

VI. BẢO ĐẢM.

Kinh phí bảo đảm cho Hội nghị thực hiện theo Điều 53, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã

- Theo dõi, chỉ đạo các thôn được phân công phụ trách theo Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 03/10/2022. Về việc kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, tham gia tổng kết công tác tuyển quân năm 2023 đúng kế hoạch, thời gian quy định.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị.

2. Ban CHQS xã (cơ quan thường trực Hội đồng NVQS xã).

- Chủ trì chuẩn bị nội dung báo cáo đánh giá công tác tuyển quân năm 2023, xây dựng chương trình hội nghị và các nội dung có liên quan.

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã xác định thời gian báo cáo Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã để tổ chức hội nghị; chuẩn bị giấy mời các thành phần dự hội nghị theo kế hoạch;

- Phối hợp với kế toán, ngân sách xã dự toán ngân sách bảo đảm cho hội nghị.

- Tham mưu cho hội đồng thi đua khen thưởng xã bình xét các tập thể và cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tuyển quân năm 2023, trình Chủ tịch UBND xã quyết định khen thưởng.

3. Công an xã.

- Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị nội dung báo cáo, số liệu về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào Công an nhân dân năm 2023, nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào Công an nhân dân năm 2024.

Tổ chức lực lượng bảo đảm an ninh trật tự khu vực tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2023.

4. Trạm y tế xã.

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu tham luận tại hội nghị, đồng thời tham mưu các giải pháp về công tác quản lý sức khỏe đối với các nam thanh niên trong độ tuổi thực hiện NVQS, gửi ý kiến phát biểu, nội dung tham mưu về cơ quan thường trực của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã (*Ban CHQS xã*) trước ngày 10/5/2023 để tổng hợp báo cáo đồng chí chủ trì hội nghị.

5. Văn phòng HĐND-UBND xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị Hội trường và bảo đảm nước uống phục vụ hội nghị. Làm công tác tổ chức hội nghị.

- Sau hội nghị phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra thông báo kết luận hội nghị.

6. Công chức VH-XH xã:

- Phối hợp với Ban CHQS xã trang trí khánh tiết, chuẩn bị âm ly loa đài bảo đảm các vật chất phục vụ hội nghị.

7. Kế toán, ngân sách xã:

- Phối hợp với Ban CHQS xã dự toán ngân sách bảo đảm cho hội nghị tổng kết và công tác thi đua khen thưởng.

8. 08 làng trong toàn xã.

- Tham dự Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2023, bảo đảm nghiêm túc, đúng quy định; chuẩn bị ý kiến phát biểu tham luận tại hội nghị

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các đơn vị, tổ chức, các làng, cá nhân có liên quan quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận

- HĐNVQS huyện (b/c);
- Ban CHQS huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND(b/c);
- Thành viên HĐNVQS xã (t/h);
- Ban CHQS xã, CA xã (t/h);
- Trạm y tế xã (t/h);
- 08 làng (t/h);
- Lưu Vt, in.....bản.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NVQS XÃ

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Bá Bình